ATA DA REUNIÃO 180ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

 Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, 1

reunidos na Sede do Conselho de Enfermagem de Sergipe, situada a Av. Hermes 2

Fontes, 931 – Bairro Salgado Filho, reuniram-se os membros do Plenário do 3

Coren/SE Conselheiros Efetivos: Dra. Maria Cláudia Tavares de Mattos 4

PRESIDENTE, Dra. Maria Aparecida Vieira Souza SECRETARIA, Dr. José 5

Flávio da Silva Pereira TESOUREIRO, Dr. Lincoln Vitor Santos,  Sr. Ademir 6

dos Santos Pimentel Andrade, Sr. Cicero Marcondes Santos Lima, Sr. Humberto 7

dos Santos Filho, Sra. Izabelita Alves de Araújo. Efetivada a conselheira 8

suplente Dra. Bruna Paula de Jesus Siqueira em substituição do conselheiro Dr. 9

Geison Ricardo da Silva Valença, ausência justificada. Presentes os conselheiros 10

suplentes Sra. Maria Acacia Barreto, Sr. Ednalvo Santos. Verificado o quórum a 11

presidente inicia a 180º Reunião Extraordinária Plenária. INFORMES: Item 01. 12

Convite Clinradi – a presidente expõe ao plenário o convite da para 13

inauguração da Clinradi clínica particular especializada em radioterapia e 14

imagem de Sergipe, que se realizará no dia 14/07/2017 às 19h, o conselheiro 15

Humberto Filho informa que representará o regional no referido evento. Item 16

02. Ofício n 204/2017 – Presidência – Coren-PR – a presidente expõe ao 17

plenário o Relatório de Atividades 2016 (Relatório de Gestão), após ciência do 18

conselheiros em plenária, arquive-se; Item 03. Relatório Simplificado da 19

Dívida Ativa – a presidente expõe ao plenário o Relatório Simplificado da 20

Dívida Ativa período de Janeiro à Junho de 2017, após ciência do conselheiros 21

em plenária, arquive-se; Item 04. Ofício Circular n 0093/2017/Gab/Pres – a 22

presidente expõe ao plenário que o COFEN encaminhou o livreto “Boas Práticas 23

nas Redes Sociais” a fim de auxiliar a Assessoria de Comunicação ou os 24

responsáveis pela comunicação do regional, após ciência dos conselheiros em 25

plenária, encaminhar para o conselheiro Dr. Lincoln Vitor. Item 05. Ofício 26

Circular n 0096/2017/Gab/Pres – a  27

 28

 29

ATA DA REUNIÃO 180ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

 30

 31

– a presidente expõe ao plenário que o Conselho Federal informa que aprovou a 32

alteração da data da inauguração do Museu Nacional de Enfermagem – 33

MUNEAN para o dia 11 de setembro de 2017; Após ciência dos conselheiros, 34

verificar  preços de passagem aérea para a homenageada e para o conselheiro 35

José Flávio. Item 06. Ofício Circular n 0098/2017/Gab/Pres – a presidente 36

expõe ao plenário que o Conselho Federal informa que estabelece o domicílio da 37

sede do Museu Nacional de Enfermagem – MUNEAN, na cidade de Salvador , 38

Bahia; Após ciência dos conselheiros, arquive-se. Item 07. Ofício Circular n 39

00101/2017/Gab/Pres – a presidente expõe ao plenário que o Conselho Federal 40

encaminhou Parecer n 007/2017/CTLN/COFEN, que dispõe sobre a concessão 41

ao profissional de enfermagem de Inscrição Remida; Após ciência dos 42

conselheiros, arquive-se. Item 08. Nova Política Emissão de Passagens Cofen 43

– Franquia de Bagagem  – a presidente expõe ao plenário que o COFEN 44

comunica que a partir do dia 20/06/2017 começou a vigorar a nova política das 45

companhias aéreas de cobrança pelo despacho de bagagem; Os voos emitidos 46

pelo COFEN, independentemente da campanha aérea, serão sem franquia de 47

bagagem. O passageiro que desejar, poderá adquiri-la nos canais de atendimento 48

online das companhias aéreas ou diretamente no aeroporto; Após ciência dos 49

conselheiros, arquive-se. PAUTA: Item 01. Minuta Ofício Circular Coren-SE 50

– a presidente expõe ao plenário a minuta de ofício em resposta aos pedidos de 51

pareceres técnicos sobre o instrumento da Sistematização de Assistência de 52

Enfermagem, onde o regional não mais proferirá parecer sobre o referido 53

instrumento tendo em vista a particularidade de cada instituição de saúde e as 54

necessidades de cada uma;  Após ciência dos conselheiros aprovado por 55

unanimidade encaminhamento as instituições requerentes. Item 02. Memo 56

Assejur n 043/2017 – a presidente expõe ao plenário a Ata de Reunião e 57

Pactuação firmada no Ministério Públicio Federal no dia 29/06/2017, às 10h, 58

ATA DA REUNIÃO 180ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

onde consta o compromisso do COREN-SE, em conformidade com os itens 1 e  59

de do do referido documento; Após ciência dos conselheiros, a presidente 60

informa que serão portariados os conselheiros Dr. Lincoln Vitor, e a Sra. 61

Izabelita Alves para confecção das solicitações do Ministério Público Federal no 62

prazo solicitado.  Item 03. E-mail – Solicitação parecer Técnico – Ausência de 63

supervisão de enfermagem - a presidente expõe ao plenário a solicitação de 64

Parecer Técnico formalizado pela profissional Cláudia Valéria Andrade de 65

Oliveira, após ciência dos conselheiros encaminhar portaria a conselheira Dra. 66

Bruna Paula  para emissão de Parecer Técnico. Item 04. Parecer Jurídico nº 67

0104/2017 – DOCUMENTO CLASSIFICADO, o Jurídico deu parecer opinando 68

pela incidência da decadência sobre as anuidades 2005, 2006 e 2007, e pela 69

incidência da prescrição sobre a anuidade 2008 pelo que devem ser retiradas do 70

Sistema Incorp, registrando-se o motivo, e pela continuidade da cobrança quanto 71

às anuidades 2009, 2010, 2011, 2013, 2015 e 2017. Colocado em votação, o 72

parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 73

encaminhado cópia do Parecer a profissional requerente para ciência e ao setor 74

de Dívida Ativa para providências. Item 05. Parecer Jurídico nº 0105/2017 – 75

DOCUMENTO CLASSIFICADO, o Jurídico deu parecer opinando pela 76

incidência prescrição sobre a anuidade 2011, pelo que deve ser retirada do 77

Sistema Incorp, registrando-se o motivo, e pela continuidade da cobrança quanto 78

às anuidades 2012, 2014, 2016 e 2017. Colocado em votação, o parecer foi 79

aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja encaminhado cópia do 80

Parecer a profissional requerente para ciência e ao setor de Dívida Ativa para 81

providências.  Item 06. Parecer Jurídico nº 0106/2017 – DOCUMENTO 82

CLASSIFICADO, o Jurídico deu parecer opinando pela continuidade da 83

cobrança quanto às anuidades 2013, 2014, 2015 e 2016. Colocado em votação, o 84

parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 85

encaminhado cópia do Parecer a profissional requerente para ciência e ao setor 86

de Dívida Ativa para providências. Item 07. Parecer Jurídico nº 0107/2017 – 87

DOCUMENTO CLASSIFICADO, o Jurídico deu parecer opinando pela 88

ATA DA REUNIÃO 180ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

incidência da decadência sobre as anuidades 2005, 2006 e 2007, e pela 89

incidência da prescrição sobre a anuidade 2008 pelo que devem ser retiradas do 90

Sistema Incorp, registrando-se o motivo, e pela continuidade da cobrança quanto 91

às anuidades 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017. Colocado 92

em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que 93

seja encaminhado cópia do Parecer a profissional requerente para ciência e ao 94

setor de Dívida Ativa para providências. Item 08. Parecer Jurídico nº 95

0108/2017 – DOCUMENTO CLASSIFICADO, o Jurídico deu parecer opinando 96

pela incidência da decadência sobre as anuidades 2005, 2006 e 2007, e pela 97

incidência da prescrição sobre a anuidade 2008, 2009, 2010 e 2011 pelo que 98

devem ser retiradas do Sistema Incorp, registrando-se o motivo, e pela 99

continuidade da cobrança quanto às anuidades  2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 100

2017. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A 101

presidente solicita que seja encaminhado cópia do Parecer a profissional 102

requerente para ciência e ao setor de Dívida Ativa para providências. Item 09. 103

Parecer Jurídico nº 0109/2017 – DOCUMENTO CLASSIFICADO. Colocado 104

em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que 105

seja encaminhado cópia do Parecer a profissional requerente para ciência, a 106

enfermeira envolvida bem como ao setor de contabilidade para devolução. Item 107

10. Corrida em alusão a Semana de Enfermagem – a conselheira Bruna Paula 108

expõe ao plenário uma nova data para a realização da corrida da enfermagem, 109

sugere a data do dia 06 de agosto na sementeira; após, colocado em votação fica 110

aprovada desde que a empresa licitada providencie as liberações necessárias. E 111

nada mais havendo, foi encerrada a Reunião Extraordinária Plenária da qual 112

lavrou-se a presente ata que, após leitura e apreciação, segue assinada por mim 113

C114

o115

n116

s117

e118

l119

h120

e121

i122

r123

a124

 125

S126